Naproti tomu jeví se nám zde politika Karlova zcela jinak. Z jeho jednání jest patrna spokojenost, že má pod střechem Zlatou Bulu a že francouzští princové uznali jeho svrchovanost. Jeho politika nehleděla do budoucnosti. Karel tenkrát jednal jako člověk podléhající okamžitým okolnostem, nejednal jako opatrný diplomat.

A tak rod Valois zůstal skutečným vítězem. Lucemburk se spokojil darem a uznáním svrchovanosti, které bylo spíše jen teoretického rázu. Nic písemného nevázalo pro budoucnost francouzskou

<sup>1)</sup> Regesta Bohemiae VI. str. 279 čís. 504. Dluh odůvodněn jest takto: „— mutui nobis liberaliter facti pro necessitatibus regni Francie et guerrarum dicti domini genitoris nostri.“ Srv. Gottlob uv. kn. str. 89, Werunsky uv. kn. str. 169. — Winckelmann uv. kn. str. 432, Fournier uv. kn. str. 468 a Delachenal uv. kn. str. 280 se podstatně mýlí, domnívajíce se, že peníze ty půjčil dauphin císaři.

<sup>2)</sup> uv. kn. str. 468.

<sup>3)</sup> uv. kn. str. 40.

<sup>4)</sup> uv. kn. str. 89. Grieser uv. kn. str. 60 přiznává, že schůzka v Metách nepřinesla vítězství císaři. — V listě, jež zde na konci otiskujeme, Karel sám praví, že princové francouzští byli spokojeni s tím, čeho od císaře dosáhli.

politiku k říší. Okolnosti nutily Francii, aby na čas zastavila své výboje a aby vyčkala lepších časů, až by bylo možno tuto politiku opět sledovati dále. A když zlé časy minuly, počaly francouzské výboje znova.<sup>1)</sup>

F. Quicke.

### Příloha.

1357, 6. ledna v Metách.

Karel IV. císař a král český podává Řezenským zprávu o svých úspěších.

Karulus quartus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus et Boemie rex. Fideles dilecti. Scientes animos vestros frequenter de nostris felicibus iocundari successibus et ad illorum audicionem sincerissime iugiter aspirare, fidelitatem vestram scire volumus, quod, cum ad civitatem Metensem dudum properaret nostra<sup>a)</sup> serenitas, nobiles et cives civitatis eiusdem nobis obviam processerunt et, magestate nostra mira et letabunda solempnitate suscepta, multas nobis reverencias et honores inpendere studuerunt, nos et nostros cum omni<sup>b)</sup> honore et obediencia benivole pertractando. In die denique Nativitatis Dominice nuper transacto cum universis principibus electoribus presentibus et aliis principibus et magnatibus ac populi multitudine<sup>c)</sup> numerosa curiam nostram solempnem celebravimus, ipsique electores coram nobis sua officia peregerunt. Ubi plures leges editas promulgavimus ac marchionem Juliacensem in ducem suumque marchionatum sublimavimus in ducatum. Et peractis hiis, que temporum<sup>d)</sup> poscebat necessitas, principes electores de nostra licencia ad propria redierunt. Qui utique tam ecclesiastici quam seculares nostram magestatem tam grato, devoto et sincero venerantur affectu et adeo prompte<sup>e)</sup> nostris parent iussionibus et preceptis, quod omne, quod volumus, ipsi volunt nec subito quis tantam inter imperium et ipsos unionem fuisse recolit et amorem, dum simpliciter ad omnia, que nostra celsitudo desiderat, promptissime<sup>f)</sup> inclinantur. Nepotes eciam nostri, dux Normandie et fratres eius, per multos dies nobiscum in civitate

<sup>1)</sup> Ve Verdunu dochází k tomu za vlády Karla VI., asi třicet let po schůzce v Metách. Aymond uv. kn. str. 175. — Investitura, již přijal dauphin Karel v Metách 1356, byla poslední investitura udělená na Dauphiné. Nástupcové dauphina Karla již o investituru nežádali. — Ve Vienne patrný je nový francouzský nápor r. 1378. Giraud, Essai sur l'histoire du droit français sv. II., Paříž, 1858, str. 330. — V Burgundsku Jan II. neuznal toho, že hraběti Filipovi byla od Karla IV. dána léta a prohlásil jej zletilým sám teprve r. 1360. Dom Plancher, Histoire de Bourgogne sv. II., dokl. str. 259 čís. 301.

Metensi steterunt et a nobis contenti peroptime ad propria recesserunt. Nos insuper infra biduum favente Deo ad partes Brabancie transire disponimus ad videndum illie gewerras et dissensiones, que inter ducem Leucenburgensem et Brabancie, fratrem nostrum, et episcopum Leodensem et comitem Namurcensem<sup>g)</sup> nec non et comitem Flandrie ex altera parte vertuntur. Serenissimam vero Annam Romanorum imperatricem, consortem nostram dilectam,<sup>h)</sup> versus Bohemiam premisimus directo tramite processuram. Nepotes quoque nostri predicti de Francia specialibus suis litteris et nunciis comitem Flandrensem ad parendum et obediendum nostre voluntati in concordia facienda seriose animant et inducunt. Est eciam iam cum episcopo Leodiensi et comite Namurcensi tractatum tantum, quod illi per nostram se consencient celsitudinem concordari, quod eciam de comite Flandrensi similiter creditur et speratur. Noveritis eciam, quod inter reges Francie et Anglie pro parte nostre magestatis per solempnes nuncios de pace tractatur. Super quo tamen est taliter ordinatum, quod ceteris fratris nostri ducis Brabancie et aliorum predictorum negociis in felici statu auxiliante Deo prepositis,<sup>i)</sup> quod eciam previter speramus efficere, de cetero pretextu pacis eorundem regum nos non oportebit ab hiis partibus nostrum ad partes Boemie redditum retardare, ymmo inspectis, pensatis consideratisque omnibus iam actis et adhuc agendis et connecturis ipsorum, Domino concedente, ante carnisbrivium infallibiliter esse volumus in Sulezbach, abinde versus Boemiam ulterius processuri. Datum Metis die VI mensis ianuarii, regnorum nostrorum anno undecimo, imperii vero secundo.

Současný opis v t. ř. černé knize řezenské v hlavním státním archivu mnichovském sign. Regensburg Reichsstadt, Litteralien n. 296, fol. 108v, 109.

<sup>a)</sup> rkp: prepararet vestra.

<sup>b)</sup> rkp: enim.

<sup>c)</sup> rkp: populis multitudinem.